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Dārgakmeņu
rādītājs

(Turpinājums no 2. Ipp.)

Arī ārpus auditorijas Ludis Bēr- 
ciņš satiksmē un sarunās ar studen­
tiem izturējās tā, ka nākamie ģimnā­
ziju skolotāji vai universitātes docen­
ti no viņa varēja tikai mācīties. Uz­
pūtīga augstprātība, ar ko dažs rau­
dzīja savai personai piešķirt vairāk 
nozīmības un svara, viņa acīs nekā­
das cieņas nebaudīja, un kas būtu 
varējis izskaitīt tos gadījumus, kad 
mūsu profesors, nākdams pa augst­
skolas gaiteni, paguva savus klausī­
tājus pasveicināt pirmais. Arī eksā- 
minēšanās Luža Bērziņa priekšme­
tos (tā nereti notika arī viņa dzīvok­
lī vai jūrmalas vasarnīcā Dubultos) 
parasti noritēja draudzīgā gaisotnē, 
ja nu vien studenta zināšanas atbilda 
kursa prasībām. Ļoti laipnu atsaucī­
bu piedzīvoja arī jaunie doktorandi, 
izstrādājot savu doktora eksāmenu 
programmas, varēdami būt visai pa­
teicīgi par sava skolotāja lietišķiem 
padomiem.

Vērojot Luža Bēirziņa lekciju lasī­
jumus, nebija iespējams atvairīt do­
mu, ka pats profesors pie sevis apzi­
nās, — no šīs ziedošās jaunatnes pul­
kiem universitāti visi nekad nebeigs. 
Bet tomēr ir vērts te sēt labo sēklu 
-— tā arī tad būs nesusi savus augļus.

Pats piederēdams tai latviešu pa­
audzei, kuŗai, gribot negribot, pie­
dēvējams diženais lielo censoņu 
vārds, mūsu profesors dziļi mīlēja 
mūsu tautu. Tas gaiši izpaudās viņa 
daudzajos rakstos, runās un lekcijās 
— un nevarēja palikt bez atbalss 
jauno studentu dvēselēs.

Universitātes klausītavās aplūko­
dams gan vecu paaudžu, gan mūsu 
laiku jauno ceļu lauzēju darbus un 
pūliņus latviešu literatūras laukā, 
viņš raudzījis un arī spējis celt gais­
mā aiz dažkārt it vienkāršu vārdu 
rindām paslēptos dziļākos, irracio- 
nālos saturus. Tā ’tas bijis ar atseviš­
ķiem autoriem, bet it īpaši ar lat­
viešu tautasdziesmu dārgakmeņiem. 
Tā Latvijas universitātes vēsturē 
Ludis Bērziņš ir iegājis kā profesors, 
kas pasaulē skatās ar skaidru un gai­
šu skatu, neapskurbst kā dažs pats 
savas daiļrunības nevaldāmos plūdos 
vai neziņas tumšu frāžu neatšķeti­
nāmos mudžekļos. Mūsu Gaismas 
pils vēsturē viņš iegājis kā latviešu 
„tautas gara greznumu“ un dārgumu 
izgaismotājs, 'kā apgarots dārgakme­
ņu rādītājs. Kārlis Draviņš


